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(百万円未満切捨て)

１．2023年３月期第３四半期の連結業績（2022年４月１日～2022年12月31日）

（１）連結経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年３月期第３四半期 381,072 6.8 4,558 △72.6 9,024 △54.7 8,370 △37.9

2022年３月期第３四半期 356,652 1.0 16,620 15.2 19,926 18.4 13,484 19.9
(注) 包括利益 2023年３月期

第３四半期
5,288百万円(△54.3％) 2022年３月期

第３四半期
11,565百万円(△64.0％)

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2023年３月期第３四半期 27.16 －

2022年３月期第３四半期 43.95 －
　

（２）連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2023年３月期第３四半期 795,964 319,503 39.3

2022年３月期 761,199 319,042 41.6
(参考) 自己資本 2023年３月期

第３四半期
312,588百万円 2022年３月期 316,574百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年３月期 － 10.00 － 16.00 26.00

2023年３月期 － 13.50 －

2023年３月期(予想) 13.50 27.00
(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無
　

　

３．2023年３月期の連結業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 540,000 7.7 12,600 △48.3 16,700 △40.6 14,700 △20.8 47.69
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無
　

　



※ 注記事項

（１）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 ： 有

　 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

　 新規 １社 (社名) PT Tatamulia Nusantara Indah

（２）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

（３）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（４）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2023年３月期３Ｑ 322,656,796株 2022年３月期 322,656,796株

② 期末自己株式数 2023年３月期３Ｑ 14,426,611株 2022年３月期 14,440,349株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年３月期３Ｑ 308,222,129株 2022年３月期３Ｑ 306,815,769株

※ 期末自己株式数には役員報酬ＢＩＰ信託及び株式付与ＥＳＯＰ信託が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想

の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料３ページ「連結業績予想など

の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（参考）2023年３月期の個別業績予想（2022年４月１日～2023年３月31日）

　(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 463,500 2.6 9,300 △58.7 13,000 △50.0 12,300 △24.1 39.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

　

※ 個別業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

　本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第３四半期連結累計期間における国内景気は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が緩和され、個人消

費を中心に社会経済活動の正常化が進んでおりますが、世界的な金融引き締め政策による円安の進行、及びウクライ

ナ情勢の長期化に伴う物価上昇などにより、先行きについては依然として予断を許さない状況となっております。

建設業界においては、民間工事を中心に受注高が前年同四半期比で増加しましたが、資材価格の高騰などにより厳

しい環境が続いております。

当社グループにおいては、2022年５月に「中期経営計画2024ローリングプラン」を公表し、建築、土木及び戦略の

各基幹事業における顧客への提供価値の進化を進めるとともに、重点管理事業として、新ＴＯＤＡビル、海外事業及

び浮体式洋上風力発電事業等の再エネ事業を掲げ、これらの事業へ成長投資を行い事業ポートフォリオの強化をして

おります。当第３四半期連結累計期間においても中長期的成長を目指すため、トップマネジメントの積極的関与のも

と継続して成長投資を推進しました。なお、成長投資を推進する一方でＲＯＥ（自己資本利益率）８％を中長期的に

確保するため、ＩＲＲ（内部収益率）及び資本コスト等の指標を使用し投資後の収益性を管理する等、投資プロセス

の強化にも取り組んでおります。

このような状況の中、当第３四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりとなりました。

連結売上高については、前年同四半期に比べて土木事業の売上高は減少しましたが、建築事業、国内グループ会社

事業及び海外投資開発事業の売上高が増加したことなどにより、3,810億円と前年同四半期比6.8％増加となりまし

た。

営業損益については、前年同四半期に比べて海外投資開発事業の売上総利益は増加しましたが、建築事業において

市場環境の変化による鉄骨などの資材価格上昇に伴い複数件の工事にて工事損失引当金を計上したことなどにより、

売上総利益は347億円と前年同四半期比20.2％減少となりました。また、販売費及び一般管理費が302億円と前年同四

半期比12.0%増加したことにより、営業利益は45億円と前年同四半期比72.6％減少となりました。

経常利益については、保有する投資有価証券の受取配当金及び為替差益などにより営業外収益が前年同四半期に比

べて増加しましたが、全体としては90億円と前年同四半期比54.7％減少となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益については、83億円と前年同四半期比37.9％減少となりました。

セグメント別における業績は以下のとおりであり、セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は

振替高を含めて記載しております。

なお、当社グループは第１四半期連結会計期間より報告セグメントの変更を行っており、前年同四半期との比較・

分析は、変更後のセグメント区分に基づいております。詳細は、「２．四半期連結財務諸表及び主な注記」「（３）

四半期連結財務諸表に関する注記事項」（セグメント情報等）Ⅱ当第３四半期連結累計期間の「３ 報告セグメント

の変更等に関する事項」をご参照ください。

(建築)

売上高は2,363億円（前年同四半期比7.2％増）となり、セグメント損失（営業損失）は35億円（前年同四半期

は69億円のセグメント利益）となりました。

当社個別の受注高については、国内民間工事が前年同四半期比2.7％増加しましたが、国内官公庁工事が前年

同四半期比44.1％減少したことにより、全体では1,692億円と、前年同四半期比9.4％減となりました。
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(土木)

売上高は1,002億円（前年同四半期比6.2％減）となり、セグメント利益（営業利益）は68億円（前年同四半期

比1.4％減）となりました。

当社個別の受注高については、国内官公庁工事が前年同四半期比12.8％、国内民間工事が前年同四半期比9.5

％減少したことにより、全体では826億円と、前年同四半期比12.6％減となりました。

(国内投資開発)

売上高は140億円（前年同四半期比18.9％減）となり、セグメント利益（営業利益）は８億円（前年同四半期

比74.7％減）となりました。

(国内グループ会社)

売上高は334億円（前年同四半期比35.4％増）となり、セグメント利益（営業利益）は６億円（前年同四半期

比187.0％増）となりました。

(海外投資開発)

売上高は154億円（前年同四半期比814.6％増）となり、セグメント利益（営業利益）は11億円（前年同四半期

比118.2％増）となりました。

(環境・エネルギー)

売上高は10億円（前年同四半期比151.9％増）となり、セグメント損失（営業損失）は１億円（前年同四半期

は６億円のセグメント損失）となりました。

（２）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産の部)

当第３四半期連結会計期間末の資産合計は、現金預金が372億円、投資有価証券が124億円減少しましたが、受

取手形・完成工事未収入金等が545億円、建設仮勘定が141億円、未成工事支出金が105億円増加したことなどに

より、前連結会計年度末と比較して347億円増加の7,959億円（4.6％増）となりました。

(負債の部)

当第３四半期連結会計期間末の負債合計は、未払法人税等が59億円、社債が50億円減少しましたが、長期借入

金が336億円、未成工事受入金が74億円、短期借入金が59億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比

較して343億円増加の4,764億円（7.8％増）となりました。

(純資産の部)

当第３四半期連結会計期間末の純資産合計は、保有株式の売却及び時価の下落に伴いその他有価証券評価差額

金が53億円減少しましたが、PT Tatamulia Nusantara Indahを連結子会社にしたことなどにより非支配株主持分

が44億円、円安に伴い為替換算調整勘定が25億円増加したことなどにより、前連結会計年度末と比較して４億円

増加の3,195億円（0.1％増）となり、自己資本比率は39.3％となりました。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年３月期の連結業績予想及び配当予想については、現時点では2022年10月31日の公表内容から変更はあり

ません。
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２．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2022年12月31日)

資産の部

流動資産

現金預金 120,538 83,326

受取手形・完成工事未収入金等 208,892 263,457

有価証券 10,300 600

販売用不動産 8,301 8,641

未成工事支出金 9,680 20,204

その他の棚卸資産 5,124 2,983

その他 24,887 36,831

貸倒引当金 △1,188 △3,171

流動資産合計 386,536 412,873

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 47,912 50,674

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 11,019 12,349

土地 87,652 89,866

リース資産（純額） 59 138

建設仮勘定 15,294 29,411

有形固定資産合計 161,938 182,441

無形固定資産

のれん 701 1,611

その他 11,255 10,666

無形固定資産合計 11,956 12,278

投資その他の資産

投資有価証券 192,650 180,230

長期貸付金 817 796

退職給付に係る資産 2,129 1,628

繰延税金資産 677 737

その他 4,585 5,062

貸倒引当金 △91 △83

投資その他の資産合計 200,768 188,371

固定資産合計 374,663 383,090

資産合計 761,199 795,964
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(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年３月31日)

当第３四半期連結会計期間
(2022年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 97,728 97,839

短期借入金 59,969 65,913

コマーシャル・ペーパー 20,000 20,000

1年内償還予定の社債 15,190 5,170

未払法人税等 6,175 193

未成工事受入金 28,369 35,838

賞与引当金 6,071 2,046

完成工事補償引当金 3,819 3,273

工事損失引当金 2,666 8,199

預り金 38,465 37,528

その他 20,660 18,904

流動負債合計 299,116 294,907

固定負債

社債 45,245 50,205

長期借入金 38,991 72,654

繰延税金負債 22,690 20,627

再評価に係る繰延税金負債 6,124 6,110

役員退職慰労引当金 239 92

役員株式給付引当金 240 420

関係会社整理損失引当金 1,193 1,037

退職給付に係る負債 21,849 23,254

資産除去債務 2,207 2,228

その他 4,258 4,921

固定負債合計 143,041 181,552

負債合計 442,157 476,460

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金 26,457 26,625

利益剰余金 199,155 198,279

自己株式 △8,462 △8,626

株主資本合計 240,152 239,280

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 73,435 68,123

繰延ヘッジ損益 385 △4

土地再評価差額金 3,073 3,180

為替換算調整勘定 △391 2,121

退職給付に係る調整累計額 △81 △112

その他の包括利益累計額合計 76,421 73,307

非支配株主持分 2,467 6,915

純資産合計 319,042 319,503

負債純資産合計 761,199 795,964
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

売上高

完成工事高 333,874 360,223

投資開発事業等売上高 22,778 20,848

売上高合計 356,652 381,072

売上原価

完成工事原価 295,981 329,342

投資開発事業等売上原価 17,078 16,956

売上原価合計 313,060 346,299

売上総利益

完成工事総利益 37,893 30,880

投資開発事業等総利益 5,699 3,892

売上総利益合計 43,592 34,772

販売費及び一般管理費 26,972 30,214

営業利益 16,620 4,558

営業外収益

受取利息 161 211

受取配当金 3,317 3,880

持分法による投資利益 69 152

為替差益 122 1,198

その他 473 403

営業外収益合計 4,144 5,846

営業外費用

支払利息 610 722

支払手数料 135 552

その他 92 105

営業外費用合計 838 1,380

経常利益 19,926 9,024

特別利益

段階取得に係る差益 － 1,908

投資有価証券売却益 1,665 3,963

その他 495 369

特別利益合計 2,161 6,241

特別損失

固定資産廃棄損 943 223

減損損失 － 2,784

投資有価証券評価損 0 458

関係会社整理損失引当金繰入額 1,331 －

その他 129 209

特別損失合計 2,405 3,676

税金等調整前四半期純利益 19,682 11,589

法人税等 6,281 3,212

四半期純利益 13,400 8,376

非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主
に帰属する四半期純損失（△）

△84 6

親会社株主に帰属する四半期純利益 13,484 8,370
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四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：百万円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2021年４月１日
　至 2021年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

四半期純利益 13,400 8,376

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △3,026 △5,310

繰延ヘッジ損益 62 △390

為替換算調整勘定 830 3,166

退職給付に係る調整額 49 61

持分法適用会社に対する持分相当額 249 △614

その他の包括利益合計 △1,834 △3,087

四半期包括利益 11,565 5,288

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 11,697 5,149

非支配株主に係る四半期包括利益 △131 138
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（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当第３四半期連結累計期間

(自 2022年４月１日　至 2022年12月31日)

税金費用の計算

税金費用の算定につきましては、当第３四半期連結会計期間を含む連結会計年度

の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引

前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年６月17日。以下「時価算

定会計基準適用指針」という。）を第１四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27

－２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって

適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ⅰ前第３四半期連結累計期間（自 2021年４月１日 至 2021年12月31日）

１ 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)1

四半期
連結損益
計算書
計上額
(注)2

建築 土木
国内

投資開発

国内
グループ
会社

海外
投資開発

環境・
エネルギー

合計

売上高

　外部顧客への
売上高

211,806 105,704 16,715 20,298 1,694 434 356,652 － 356,652

　セグメント間
の内部売上高
又は振替高

8,746 1,215 604 4,436 － － 15,003 △15,003 －

計 220,553 106,919 17,319 24,735 1,694 434 371,656 △15,003 356,652

セグメント利益
又は損失（△）

6,946 6,991 3,384 235 514 △676 17,396 △776 16,620

(注) １ 「セグメント利益又は損失」の調整額△776百万円は、セグメント間取引消去であります。

２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２ 報告セグメント毎の固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（のれんの金額の重要な変動）

「国内グループ会社」セグメントにおいて、当第３四半期連結会計期間に昭和建設株式会社の株式を取得し、

連結子会社としました。なお、当該事象によるのれんの増加額は当第３四半期連結累計期間において191百万円で

あります。
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Ⅱ当第３四半期連結累計期間（自 2022年４月１日 至 2022年12月31日）

１ 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

報告セグメント

調整額
(注)1

四半期
連結損益
計算書
計上額
(注)2

建築 土木
国内

投資開発

国内
グループ
会社

海外
投資開発

環境・
エネルギー

合計

売上高

　外部顧客への
売上高

229,713 94,687 13,430 26,647 15,498 1,093 381,072 － 381,072

　セグメント間
の内部売上高
又は振替高

6,634 5,604 614 6,850 － － 19,704 △19,704 －

計 236,348 100,292 14,045 33,497 15,498 1,093 400,776 △19,704 381,072

セグメント利益
又は損失（△）

△3,582 6,893 856 675 1,122 △187 5,777 △1,219 4,558

(注) １ 「セグメント利益又は損失」の調整額△1,219百万円は、セグメント間取引消去であります。

２ 「セグメント利益又は損失」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

２ 報告セグメント毎の固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「環境・エネルギー」セグメントの建設仮勘定について、将来の収支見通しを勘案し、回収可能性を検討した

結果、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第３四半期連結累計期間においては2,784百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「海外投資開発」セグメントにおいて、第２四半期連結会計期間に持分法適用関連会社であるPT Tatamulia

Nusantara Indahの株式を追加取得し、連結子会社としました。なお、当該事象によるのれんの増加額は当第３四

半期連結累計期間において1,112百万円であります。

３ 報告セグメントの変更等に関する事項

(セグメント区分の変更)

第１四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の、「建築」「土木」「投資開発」「国内グループ会

社」「新領域」の５区分から、「建築」「土木」「国内投資開発」「国内グループ会社」「海外投資開発」「環

境・エネルギー」の６区分に変更しております。この変更は「中期経営計画2024ローリングプラン」における事

業の業績目標の区分及び取締役会の月例報告資料における事業報告の区分に報告セグメントの区分を合わせるた

めに行ったものであります。

なお、前第３四半期連結累計期間の「セグメント情報」については、変更後の区分により作成したものを記載

しております。
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３．（参考）個別財務諸表

（１）（参考）四半期貸借対照表

(単位：百万円)

前事業年度
（2022年3月31日）

当第３四半期
会計期間

(2022年12月31日)

資産の部

流動資産

現金預金 107,668 57,824

受取手形・完成工事未収入金等 194,292 234,207

有価証券 10,000 －

販売用不動産 5,250 5,064

未成工事支出金 8,629 12,916

その他の棚卸資産 4,729 1,571

その他 22,974 37,875

貸倒引当金 △1,154 △1,476

流動資産合計 352,390 347,983

固定資産

有形固定資産

建物・構築物（純額） 38,049 37,407

機械、運搬具及び工具器具備品（純額） 2,656 2,318

土地 77,168 74,877

リース資産（純額） 38 52

建設仮勘定 15,092 25,634

有形固定資産合計 133,005 140,290

無形固定資産 10,833 10,205

投資その他の資産

投資有価証券 209,192 210,113

長期貸付金 1,770 1,689

前払年金費用 2,012 1,500

その他 3,381 3,147

貸倒引当金 △91 △82

投資その他の資産合計 216,264 216,368

固定資産合計 360,103 366,864

資産合計 712,493 714,848
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(単位：百万円)

前事業年度
（2022年3月31日）

当第３四半期
会計期間

(2022年12月31日)

負債の部

流動負債

支払手形・工事未払金等 91,531 82,609

短期借入金 55,471 60,753

コマーシャル・ペーパー 20,000 20,000

1年内償還予定の社債 15,000 5,000

未払法人税等 5,767 －

未成工事受入金 26,774 24,880

賞与引当金 5,586 1,774

完成工事補償引当金 3,782 3,158

工事損失引当金 2,580 7,968

預り金 37,706 36,512

その他 18,884 15,717

流動負債合計 283,083 258,376

固定負債

社債 45,000 50,000

長期借入金 36,528 70,158

繰延税金負債 22,279 19,857

再評価に係る繰延税金負債 6,124 6,110

退職給付引当金 20,353 20,816

役員退職慰労引当金 128 －

役員株式給付引当金 240 420

関係会社事業損失引当金 1,608 1,308

資産除去債務 411 432

その他 3,239 3,858

固定負債合計 135,915 172,961

負債合計 418,998 431,337

純資産の部

株主資本

資本金 23,001 23,001

資本剰余金

資本準備金 25,573 25,573

その他資本剰余金 198 370

資本剰余金合計 25,771 25,944

利益剰余金

利益準備金 5,750 5,750

その他利益剰余金

建設積立金 50,000 50,000

別途積立金 101,774 109,774

繰越利益剰余金 18,780 6,379

利益剰余金合計 176,305 171,904

自己株式 △8,462 △8,626

株主資本合計 216,617 212,223

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 73,419 68,111

繰延ヘッジ損益 385 △4

土地再評価差額金 3,073 3,180

評価・換算差額等合計 76,878 71,286

純資産合計 293,495 283,510

負債純資産合計 712,493 714,848
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（２）（参考）四半期損益計算書

(単位：百万円)

前第３四半期累計期間
(自 2021年４月１日
　至 2021年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年12月31日)

売上高

完成工事高 312,082 316,624

投資開発事業等売上高 16,789 13,557

売上高合計 328,871 330,182

売上原価

完成工事原価 276,467 290,591

投資開発事業等売上原価 12,283 11,346

売上原価合計 288,751 301,938

売上総利益

完成工事総利益 35,614 26,032

投資開発事業等総利益 4,505 2,211

売上総利益合計 40,120 28,244

販売費及び一般管理費 23,279 25,677

営業利益 16,840 2,566

営業外収益 4,031 5,105

営業外費用 783 1,297

経常利益 20,088 6,374

特別利益 1,777 4,708

特別損失 3,148 4,051

税引前四半期純利益 18,716 7,031

法人税等 5,783 2,187

四半期純利益 12,933 4,844

　



４．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 前期比 前期 当期 当期 対前期 対期初公表

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 期初公表
2022.5.13

修正予想
2022.10.31

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

売上高 356,652 381,072 24,419 6.8 501,509 520,000 540,000 38,490 7.7 20,000 3.8

建設事業 317,510 324,401 6,891 2.2 439,128 451,000 455,000 15,871 3.6 4,000 0.9

建築 211,806 229,713 17,907 8.5 293,168 321,000 325,000 31,831 10.9 4,000 1.2

土木 105,704 94,687 △11,016 △10.4 145,959 130,000 130,000 △15,959 △10.9 -　 -　

16,715 13,430 △3,284 △19.6 20,683 19,000 18,500 △2,183 △10.6 △500 △2.6

20,298 26,647 6,348 31.3 38,726 46,200 43,500 4,773 12.3 △2,700 △5.8

1,694 15,498 13,804 814.6 2,283 2,600 21,500 19,216 841.4 18,900 726.9

434 1,093 659 151.9 687 1,200 1,500 812 118.1 300 25.0

売上総利益 43,592 34,772 △8,819 △20.2 62,677 63,000 57,800 △4,877 △7.8 △5,200 △8.3

利益率 12.2 % 9.1 % 12.5 % 12.1 % 10.7 %

26,972 30,214 3,241 12.0 38,292 42,500 45,200 6,907 18.0 2,700 6.4

営業損益 16,620 4,558 △12,061 △72.6 24,385 20,500 12,600 △11,785 △48.3 △7,900 △38.5

営業外収支 3,306 4,466 1,159 35.1 3,726 2,400 4,100 373 10.0 1,700 70.8

経常損益 19,926 9,024 △10,902 △54.7 28,111 22,900 16,700 △11,411 △40.6 △6,200 △27.1

特別損益 △244 2,564 2,808 -　 118 5,000 5,900 5,781 -  900 18.0

税引前損益 19,682 11,589 △8,093 △41.1 28,230 27,900 22,600 △5,630 △19.9 △5,300 △19.0

法人税等 6,281 3,212 △3,069 △48.9 9,761 9,100 7,700 △2,061 △21.1 △1,400 △15.4

13,400 8,376 △5,023 △37.5 18,468 18,800 14,900 △3,568 △19.3 △3,900 △20.7

△84 6 90 -　 △92 -　 200 292 -　 200 -　

13,484 8,370 △5,113 △37.9 18,560 18,800 14,700 △3,860 △20.8 △4,100 △21.8

（注）売上高は事業セグメント区分に基づいており、内部取引高を消去しております。

　

国 内 投 資 開 発 事 業

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益

国内グループ会社事業

環境・エネルギー事業

販売費及び一般管理費

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純損益

海 外 投 資 開 発 事 業

当期（四半期）純損益
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（２）個別業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 前期比 前期 当期 当期 対前期 対期初公表

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 期初公表
2022.5.13

修正予想
2022.10.31

増減額
増減率
（％）

増減額
増減率
（％）

298,025 265,422 △32,602 △10.9 473,082 472,000 471,500 △1,582 △0.3 △500 △0.1

281,236 251,864 △29,371 △10.4 452,296 453,000 453,000 703 0.2 -　 -　

国内建築 184,805 169,009 △15,795 △8.5 320,893 332,000 332,000 11,106 3.5 -　 -　

国内土木 94,033 83,037 △10,996 △11.7 128,618 117,000 119,500 △9,118 △7.1 2,500 2.1

海外 2,396 △182 △2,578 -　 2,784 4,000 1,500 △1,284 △46.1 △2,500 △62.5

16,789 13,557 △3,231 △19.2 20,786 19,000 18,500 △2,286 △11.0 △500 △2.6

328,871 330,182 1,310 0.4 451,770 459,000 463,500 11,729 2.6 4,500 1.0

312,082 316,624 4,542 1.5 430,983 440,000 445,000 14,016 3.3 5,000 1.1

国内建築 205,135 219,599 14,463 7.1 282,412 307,500 312,500 30,087 10.7 5,000 1.6

国内土木 104,460 95,502 △8,957 △8.6 144,821 129,700 129,700 △15,121 △10.4 -　 -　

海外 2,485 1,522 △963 △38.8 3,749 2,800 2,800 △949 △25.3 -　 -　

16,789 13,557 △3,231 △19.2 20,786 19,000 18,500 △2,286 △11.0 △500 △2.6

40,120 28,244 △11,876 △29.6 55,932 54,100 47,600 △8,332 △14.9 △6,500 △12.0

12.2 % 8.6 % 12.4 % 11.8 % 10.3 %

35,614 26,032 △9,582 △26.9 50,103 48,800 42,800 △7,303 △14.6 △6,000 △12.3

11.4 % 8.2 % 11.6 % 11.1 % 9.6 %

22,696 12,330 △10,365 △45.7 30,013 27,750 21,800 △8,213 △27.4 △5,950 △21.4

11.1 % 5.6 % 10.6 % 9.0 % 7.0 %

12,721 14,151 1,429 11.2 19,063 20,700 20,800 1,736 9.1 100 0.5

12.2 % 14.8 % 13.2 % 16.0 % 16.0 %

196 △449 △645 -　 1,026 350 200 △826 △80.5 △150 △42.9

7.9 % △29.5 % 27.4 % 12.5 % 7.1 %

4,505 2,211 △2,294 △50.9 5,828 5,300 4,800 △1,028 △17.6 △500 △9.4

26.8 % 16.3 % 28.0 % 27.9 % 25.9 %

23,279 25,677 2,398 10.3 33,392 37,000 38,300 4,907 14.7 1,300 3.5

16,840 2,566 △14,274 △84.8 22,540 17,100 9,300 △13,240 △58.7 △7,800 △45.6

3,247 3,808 561 17.3 3,455 2,600 3,700 244 7.1 1,100 42.3

20,088 6,374 △13,713 △68.3 25,995 19,700 13,000 △12,995 △50.0 △6,700 △34.0

△1,371 657 2,028 -　 △1,460 5,000 5,000 6,460 -　 -　 -　

18,716 7,031 △11,684 △62.4 24,535 24,700 18,000 △6,535 △26.6 △6,700 △27.1

5,783 2,187 △3,596 △62.2 8,320 7,800 5,700 △2,620 △31.5 △2,100 △26.9

12,933 4,844 △8,088 △62.5 16,215 16,900 12,300 △3,915 △24.1 △4,600 △27.2

10.0 13.5 3.5 35.0 26.0 27.0 27.0 1.0 3.8 -　 -　

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

売上総利益

利益率

受注高

建設事業

投資開発事業等

売上高

建設事業

投資開発事業等

販売費及び一般管理費

営業損益

建設事業

国内建築

国内土木

海外

投資開発事業等

営業外収支

経常損益

特別損益

１株当たり配当金(円）

税引前損益

法人税等

当期（四半期）純損益
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（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　2021年４月１日 自　2022年４月１日 比較増減 自　2021年４月１日

至　2021年12月31日 至　2022年12月31日 至　2022年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国 内 官 公 庁 44,513 14.9 24,868 9.4 △ 19,644 △ 44.1 45,528 9.6 

国 内 民 間 140,291 47.1 144,140 54.3 3,849 2.7 275,364 58.2 

海 外 1,879 0.6 212 0.1 △ 1,666 △ 88.7 1,935 0.4 

計 186,684 62.6 169,221 63.8 △ 17,462 △ 9.4 322,828 68.2 

国 内 官 公 庁 62,707 21.0 54,692 20.6 △ 8,014 △ 12.8 89,521 18.9 

国 内 民 間 31,326 10.5 28,344 10.7 △ 2,982 △ 9.5 39,096 8.3 

海 外 517 0.2 △ 394 △ 0.1 △ 912 -　 849 0.2 

計 94,551 31.7 82,642 31.1 △ 11,908 △ 12.6 129,467 27.4 

国 内 官 公 庁 107,220 36.0 79,561 30.0 △ 27,659 △ 25.8 135,050 28.5 

国 内 民 間 171,618 57.6 172,485 65.0 866 0.5 314,460 66.5 

海 外 2,396 0.8 △ 182 △ 0.1 △ 2,578 -　 2,784 0.6 

計 281,236 94.4 251,864 94.9 △ 29,371 △ 10.4 452,296 95.6 

16,742 5.6 13,459 5.1 △ 3,282 △ 19.6 20,724 4.4 

46           0.0 98           0.0 51 110.8 62 0.0 

298,025 100.0 265,422 100.0 △ 32,602 △ 10.9 473,082 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　2021年４月１日 自　2022年４月１日 比較増減 自　2021年４月１日

至　2021年12月31日 至　2022年12月31日 至　2022年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国 内 官 公 庁 26,198 8.0 42,068 12.7 15,869 60.6 38,510 8.5 

国 内 民 間 178,937 54.4 177,531 53.8 △ 1,406 △ 0.8 243,902 54.0 

海 外 808 0.2 1,655 0.5 846 104.7 1,755 0.4 

計 205,944 62.6 221,254 67.0 15,310 7.4 284,168 62.9 

国 内 官 公 庁 62,895 19.1 62,795 19.0 △ 100 △ 0.2 83,922 18.6 

国 内 民 間 41,564 12.6 32,707 9.9 △ 8,857 △ 21.3 60,898 13.5 

海 外 1,676 0.5 △ 133 0.0 △ 1,810 -　 1,993 0.4 

計 106,137 32.3 95,369 28.9 △ 10,768 △ 10.1 146,815 32.5 

国 内 官 公 庁 89,094 27.1 104,863 31.8 15,769 17.7 122,433 27.1 

国 内 民 間 220,502 67.0 210,238 63.7 △ 10,263 △ 4.7 304,800 67.5 

海 外 2,485 0.8 1,522 0.5 △ 963 △ 38.8 3,749 0.8 

計 312,082 94.9 316,624 95.9 4,542 1.5 430,983 95.4 

16,742 5.1 13,459 4.1 △ 3,282 △ 19.6 20,724 4.6 

46           0.0 98           0.0 51 110.8 62 0.0 

328,871 100.0 330,182 100.0 1,310 0.4 451,770 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間末 当第３四半期累計期間末 前事業年度末

2021年12月31日現在 2022年12月31日現在 2022年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国 内 官 公 庁 112,056 16.3 83,559 12.4 △ 28,496 △ 25.4 100,758 13.6 

国 内 民 間 300,403 43.8 337,120 50.0 36,717 12.2 370,511 50.2 

海 外 3,282 0.5 949 0.1 △ 2,333 △ 71.1 2,392 0.3 

計 415,742 60.6 421,629 62.6 5,887 1.4 473,662 64.1 

国 内 官 公 庁 171,066 24.9 169,872 25.2 △ 1,193 △ 0.7 176,854 23.9 

国 内 民 間 98,354 14.3 81,306 12.1 △ 17,048 △ 17.3 86,790 11.8 

海 外 1,200 0.2 954 0.1 △ 246 △ 20.5 1,215 0.2 

計 270,621 39.4 252,133 37.4 △ 18,488 △ 6.8 264,859 35.9 

国 内 官 公 庁 283,122 41.2 253,432 37.6 △ 29,690 △ 10.5 277,613 37.6 

国 内 民 間 398,757 58.1 418,426 62.1 19,669 4.9 457,301 61.9 

海 外 4,483 0.7 1,903 0.3 △ 2,579 △ 57.5 3,607 0.5 

計 686,363 100.0 673,762 100.0 △ 12,600 △ 1.8 738,522 100.0 

-　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　

-　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　

686,363 100.0 673,762 100.0 △ 12,600 △ 1.8 738,522 100.0 
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